
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

LEIS E DECRETOS

Of.  049 Of.  050



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e o
contido no Ofício GAB nº 000016/2014, de 09 de janeiro de 2014, da
Secretaria da Saúde, AP.010.1.000209/14,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar a servidora LÍSIA  GOMES SERRA E SILVA MONTEIRO ,
Psicóloga, Matrícula nº 226200-2, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania - SASC à disposição
da Secretaria da Saúde - SESAPI, a partir de 01 de janeiro de 2014 até
31 de dezembro de 2014, com ônus para o órgão requisitante.

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA
DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar a servidora, MARIA DE JESUS FORTES DE BRITO LIRA ,
Agente Administrativo, Matrícula nº 2032-7, pertencente ao quadro de
pessoal da Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA, à disposição
da Secretaria de Governo – SEGOV, a partir  de 01 de janeiro de 2014
até 31 de dezembro de 2014, com ônus para o órgão de origem.

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e o contido no
Ofício GP Nº 362/2013, de 29 de novembro de 2013, do Tribunal Regional
do Trabalho da 22ª Região, (AP.010.1.000028/14-45),

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar a servidora, NICOLLE MAR TINS DA PAZ HIGINO , Técnico
de Apoio Administrativo, Matrícula nº 269460-3, pertencente ao quadro
de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, à disposição
do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região, a partir de 01 de
janeiro de 2014 até 31 de dezembro de 2014.A disposição é sem ônus
para o órgão de origem, cabendo ao TRT da 22ª Região fazer o
ressarcimento ao Estado do Piauí, nos termos do Art. 6º do Decreto nº
15.085/2013.

DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
DECRETO DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO MENDES DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Manutenção de Equipamentos, símbolo DAS-2,
do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a
partir de 29 de Outubro de 2013.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DECRETO DE 10 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

TAIS VELOSO CRUZ, do Cargo em Comissão, de Gerente de
Administração e Controle dos Recursos Minerais, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir
de 10 de Janeiro de 2014.

Of.  051 ao 055

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 007 / 2014 – GAB/PRE

  Teresina, 16 de Janeiro de 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE

RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas

atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI,

art. 16, “ i “, e as Atas das Assembléias Gerais Extraordinárias de

Acionistas, datadas de 16 de fevereiro de 2011 e de 23 de outubro

de 2012, as quais estão devidamente arquivadas na Junta Comercial

do Piauí – JUCEPI e,

RESOLVE:

NOMEAR, em conformidade com a alínea h, do Art. 16, do Estatuto

Social da EMGERPI, a Sra. MICHELLE VENÇÃO DE ASSIS, para

exercer o cargo Comissionado de ASSISTENTE ADMINISTRA TIV O
VIII da EMGERPI, com efeitos a partir de 15/01/2014.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilber to Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  049



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

Portaria n° 12.000/     004     /GS      Teresina-PI.,  15 de janeiro de 2014.

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições  que lhe são
conferidas pelo o art. 158, da Constituição do Estado do Piauí, e,
ainda,

CONSIDERANDO  os princípios do art. 37, “caput”, da Constituição
Federal c/c as disposições da Lei n.º 8.666/93: e
CONSIDERANDO  os termos da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de
1993, que regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal,

RESOLVE:

Artigo 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitações - CPL, a
qual será responsável por todos os atos necessários ao processo
licitatório,  estabelecido pela Lei nº 8.666/93 e normas estaduais
pertinentes.

Artigo 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor
a Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções,
quais sejam:

PRESIDENTE: Marciano Machado de Oliveira.

TITULARES:  Liana Rocha de Pádua Barreto e Stuart Mill de
Carvalho Soares.

SUPLENTES: Karise Liana Santana Almeida e Antonio Francisco
Gomes Cortez.

Artigo 3º . O Presidente desta Comissão, nas suas faltas e
impedimentos, será substituído por qualquer servidor  membro da
Comissão de Licitação, ora constituída.

Ar tigo 4º.  Todos os servidores que compõem a Comissão de
Licitação, permanecerão lotados nas suas respectivas unidades
funcionais

Artigo 5º . Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
condicionada a sua validade à publicação, ficando  revogada a
Portaria nº 027-GS/13, de 09 de abril de 2013.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, em Teresina-PI, 15 de janeiro 2014.

 ROBERT  RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

PORTARIA  Nº 05  GS/14

Dispõe sobre a  designação de Pregoeiro Oficial
e Eletrônico da Secretaria de Secretaria de
Segurança do Estado do Piauí  e dá outras
providências.

O SENHOR SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo art. 158  da Constituição do Estado do Piauí, e à
vista do disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,

RESOLVE

Art. 1.º  - DESIGNAR, para exercer a função de “Pregoeiro Oficial”,
necessário à realização de licitações, no exercício de 2013, na
modalidade denominada “Pregão”, no âmbito da Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Piaui, a APC  LIANA  ROCHA DE
PÁDUA BARRETO, tendo como Suplente o APC MARCIANO
MACHADO DE OLIVEIRA .

Ar t. 2º - A presente designação  inclui  o desempenho das atividades
nas modalidades eletrônica e presencial.

Art. 3º  -  Ficam designados para atuarem como membros da Equipe
de Apoio, no exercício de 2014,  nas licitações na modalidade de
pregão, no âmbito desta Secretaria de Secretaria de Segurança do
Estado do Piaui: KARISE LIANA  SANTANA ALMEIDA  e STUART
MILL  DE CARVALHO SOARES.

Parágrafo único: Para cada processo de licitação na modalidade
Pregão, deverão  atuar os 02 (dois) integrantes da equipe de apoio.
Art. 4º  - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria passa
a viger a partir da data de sua publicação.

CIENTIFIQUE-SE , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ , em Teresina, 15 de fevereiro de 2014.

 ROBERT   RIOS  MAGALHÃES
Secretário de Segurança

Of.  002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  - CONAPLAN

Portaria CONAPLAN 004/2014             Teresina, 08 de janeiro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 00079/14,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião plenária de 09/12/2010,

RESOLVE

Ar t. 1º – Autorizar a renovação de afastamento das atividades
docentes do Professor Assistente I, DE, LEANDRO DE ARAÚJO
SARDEIRO, lotado no Campus de Picos, no período de 06/01/2014 a
05/01/2015, para Doutorado Internacional em Formas e Histórias dos
Saberes Filosóficos na Europa Moderna e Contemporânea, na
Universidade Salento – Universidade de Paris IV, com ônus para
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior –
CAPES.

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos a 06/01/2014.

 COMUNIQUE – SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CONAPLAN



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

JANEIRO 
/2014 

13 
Sistema de Seleção Unificada (SiSU): Divulgação do Resultado - 1ª 
Chamada 

 
17, 20 e 21 

Sistema de Seleção Unificada (SiSU): Matrícula Inst itucional - 1ª 
Chamada  

 
27 

Sistema de Seleção Unificada (SiSU): Divulgação do Resultado - 2ª 
Chamada 

 
27/01 a 
07/02 

Sistema de Seleção Unificada (SiSU): Manifestação d e interesse em 
participar da Lista de Espera  

FEVEREIRO
/2014 

31/01, 03 e 
04/02 

Sistema de Seleção Unificada (SiSU): Matrícula Inst itucional - 2ª 
Chamada  

 
A partir de 

11/02 

Sistema de Seleção Unificada (SiSU): Convocação dos candidatos da Lista 
de Espera 

 

II - A exclusão do evento abaixo:

MARÇO/2014 07 
Encerramento do Processo de Abertura de Convênio para Estágio 
Curricular Supervisionado 2014.1 

 
III - Nos eventos abaixo discriminados, ONDE SE LÊ:

MARÇO/2014 
10/03 a 
11/04 

Início das inscrições, no DAP, para o Estágio Curricular 
Supervisionado 2014.1 

ABRIL/2014 11 
Encerramento das inscrições, no DAP, para o Estágio Curricular 
Supervisionado 2014.1 

AGOSTO/2014 
18/08 a 
19/09 

Início das inscrições, no DAP, para o Estágio Curricular 
Supervisionado – 2014.2 

SETEMBRO/2014 19 
Encerramento das inscrições, no DAP, para o Estágio Curricular 
Supervisionado 2013.1 

 
LEIA-SE:

MARÇO/2014 
10/03 a 
11/04 

Início das inscrições, nas Coordenações dos Cursos, para o 
Estágio Curricular Supervisionado 2014.1 

ABRIL/2014 11 
Encerramento das inscrições, nas Coordenações dos Cursos, para 
o Estágio Curricular Supervisionado 2014.1 

AGOSTO/2014 
18/08 a 
19/09 

Início das inscrições, nas Coordenações dos Cursos, para o 
Estágio Curricular Supervisionado – 2014.2 

SETEMBRO/2014 19 
Encerramento das inscrições, nas Coordenações dos Cursos, para 
o Estágio Curricular Supervisionado 2014.2 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na dada de sua publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Presidente do CEPEX

Portaria CEPEX 002/2014                 Teresina, 14 de janeiro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 08722/13,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em reunião plenária do dia 18 de dezembro 2013,

RESOLVE

Ar t. 1º – Alterar o regime de trabalho do Professor PAULO
HENRIQUE DA  COSTA PINHEIRO , ADJUNTO II, TI - 40h, do quadro
efetivo de docentes, lotada no Centro de Ciencias da Saúde – CCS,
desta IES, para DE, Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE.

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CEPEX

Of.  008

GOVERNO DO ESTADO PIAUÌ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX

RESOLUÇÃO CEPEX Nº002/2014                Teresina,14 de janeiro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando os memos PREG nos 021/2011 e 028/2014,
Considerando o artigo 60, inciso XXIV, do Estatuto da Universidade

Estadual do Piauí,

RESOLVE

Art. 1º - Alterar as seguintes datas do Calendário Acadêmico/
Administrativo do ano de 2014, conforme abaixo:

I - Datas que sofreram mudanças (em destaque):

Portaria CONAPLAN 006/2014           Teresina, 14 de janeiro de 2014.

O Reitor e Presidente do Conselho de Administração e
Planejamento da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, no uso das
atribuições legais,

Considerando o processo nº 00184/14,

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão em reunião plenária de 10/12/2009,

Considerando o artigo 64, inciso IX, do Estatuto da
Universidade Estadual do Piauí,

RESOLVE

Ar t. 1º - Autorizar a prorrogação de afastamento da Professora
NADJA CAROLINA  DE SOUSA PINHEIRO CAET ANO, Assistente
I, DE, lotada no Centro de Ciências da Saúde – CCS, no período de 15/
12/2013 a 28/02/2014, para Doutorado em Educação Especial, na
Universidade Fedzeral de São Carlos – São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 15 de dezembro de 2013.

 COMUNIQUE –SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

Carlos Alberto Pereira da Silva
Presidente do CONAPLAN



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

PORTARIA/GSJ/Nº 09/2014                    Teresina, 17 de Janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual
e considerando a solicitação do Gerente Adjunto da Colônia Agrícola
Major César Oliveira, constante do OF.CAMCO nº 025/2014, datado do
dia 14 de janeiro de 2014, em nosso poder,

 RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário, RAIMUNDO JOSÉ
OLIVEIRA  SIMEÃO, matrícula 113848-X, pelo Agente Penitenciário,
CLAÚDIO BORGES PIMENTEL,  matrícula nº 030517-X, na função
gratificada de Supervisor na Colônia Agrícola Major César Oliveira em
Altos/Pi, com direito ao recebimento da Gratificação por Condição Especial
de Trabalho no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, em
Teresina, 17 de Janeiro de 2014.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

PORTARIA/GSJ/Nº 10/2014                     Teresina, 17 de Janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
das atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição
Estadual e

Considerando os termos do Convênio nº MJ nº 032/2012. SICONV
nº 773548/2012 – Ampliação do Programa e Medidas Alternativas no Estado
do Piauí, publicado no Diário Oficial da União nº 250, edição do dia 28 de
Dezembro de 2012;

Considerando o determinado pela legislação em vigor referente à
contratação de pessoal;

                RESOLVE:

I - DESIGNAR, a partir desta data os servidores, Dr. FRANCISCO
MIGUEL  SOARES DE ARAÚJO FILHO, Gerente de Pessoas, Dra.
DANIELLE CHRISTINE DE FREIT AS TRAVASSOS, Diretora da Escola
Penitenciária “Francisco da Costa Araújo Filho”, MARIA  ZULEIDE
GOMES FRAZÃO, Coordenadora de Ensino Fundamental nos Presídios,
Dr. LUCIMAR MENDES PEREIRA, Agente Penitenciário e FLÁVIO
ROBERTO DE MORAES ANDRADE DOS SANTOS, comporem a
Comissão Administrativa pata seleção de Equipe Técnica, para sob a
presidência do primeiro analisar currículos para seleção de pessoal que
irão trabalhar na execução do Convênio nº MJ nº 032/2012. SICONV nº
773548/2012 – AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA  E MEDIDAS
ALTERNATIVAS NO ESTADO DO PIAUÍ.

II – Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (Sessenta) dias, a
partir da Publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Cientifiquem-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, em
Teresina (PI), 17 de Janeiro de 2014.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

Of.  044

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE Nº. 0293/2014                                                                Teresina (PI), 13 de janeiro de 2014. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 

                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem a função de Diretor(a) nas Escolas 
da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, para o Triênio 2014/2016. 
 

GRE MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR NOME MATRICULA 

12ª CANTO DO BURITI UNID. ESC. BEIJA VALENTE CÉLIA BARBOSA SOBREIRA AMORIM DOS SANTOS 106.354-5 �

12ª NOVA SANTA RITA U. E. TEREZINHA DE JESUS S. AMORIM DELVANIN ONOFRE RODRIGUES 171.488-X �

12ª PAES LANDIM UNID. ESC. HELVIDIO NUNES JORGE GEOVANE RODRIGUES DIAS 171.515-1 �

12ª PAJEÚ UNID. ESC. CIPRIANO VIEIRA MARIA JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA SÁ 179.139-7 �

12ª SÃO JOÃO DO PI NEJA PROF. ADAIL COELHO VALDERES LACERDA DA PAIXÃO RODRIGUES 179.143-5 �

12ª SOCORRO DO PI UNID. ESC. AMÉRICO JOSÉ DE SOUSA MATUSALEM RODRIGUES  DE MORAES 171.479-1 �

13ª ANISIO DE ABREU UNID. ESC. LETICIA MACEDO DIDACO PINDAIBA DA SILVA 231.024-4 �

13ª CORONEL JOSÉ DIAS U. E. PROFª RAQUEL FERREIRA DE OLIVEIRA MARYLAND DE CARVALHO PAES COSTA 112.685-7 �

13ª DIRCEU ARCOVERDE UNID. ESC. DOUTOR BARROSO NESTOR NERES DA SILVA 075.932-5 �

13ª DOM INOCENCIO U. E. MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES DEUSINA DIAS RIBEIRO PEREIRA 083.595-1 �

13ª JUREMA U.E. MEDIO DE JUREMA DELMA DIAS DA SILVA 086.269-0 �

13ª SÃO BRAZ DO PI U.E. FRANCISCO ANTONIO DA SILVA WALACE DE NEGREIROS COSTA 200.023-7 �

13ª SÃO LOURENÇO DO PI U.E. MALAQUIAS RIBEIRO DAMASCENO DIRNO RIBEIRO PAZ 200.022-9 �

13ª VARZEA BRANCA U.E. JOSÉ MARQUES RAIMUNDO FREQUES DA SILVA COSTA 232.501-2 �

13ª TAMBORIL DO PI U. E. MARIA DE SOUSA ANDRADE VALDERLENE BRITO DE CARVALHO 171.498-8 �

14ª COLONIA DO GURGUEIA U.E. AGOSTINHO REIS ROSA CARVALHO TOBLER 135.811-1 �

14ª REDENÇÃO DO GURGUEIA CENTRO DE ENSINO MÉDIO JOSE SOARES FRANCISCA DAS CHAGAS PIAUILINO FIGUEIREDO 100.477-8 �

15ª BARREIRAS DO PI U. E. CRISTAN BARREIRA PARENTE RENATA KEILA DA ROCHA SOARES 105.365-5 �

15ª CORRENTE U.E. JOAQUIM ANTONIO LUSTOSA GARDENIA CASTRO RODRIGUES DE CARVALHO 230.454-6 �

15ª JULIO BORGES U.E. BENEDITO OLIVEIRA RAIMUNDO BARBOSA DE OLIVEIRA 103.655-6 �

15ª MONTE ALEGRE U. E. HUGO NAPOLEÃO MARCELO BARREIRA  SOARES 101.304-1 �

15ª SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA U.E. HERMINIO BARREIRA VALMIRA FÉ DO NASCIMENTO 081.136-0 �

16ª BELEM DO PI CENTRO EDUCACIONAL SEBASTIÃO DE SOUSA MARIA AUXILIADORA BENTO DE ASSIS 103.988-1 �

16ª CALDEIRÃO GRANDE U.E. WALDEMAR DE MOURA SANTOS MARIA HELIENE PEREIRA DE PAIVA 083.553-6 �

16ª FRONTEIRAS U.E. FRANCISCA PEREIRA DE S. MORAIS MARIA CLEDINILSA BEZERRA 104.032-4 �

16ª MARCOLANDIA U.E. COSMA RAMOS DE SOUSA FRANCISCA SULIZETE COSTA NASCIMENTO 171.660-3 �

16ª PADRE MARCOS U.E. DR. FRANCISCO LUIZ DE MACEDO RITA DE CÁSSIA SILVA 086.051-4 �

16ª PIO IX U.E. NOSSA SENHORA DO PATROCINIO MARIA DO SOCORRO GONÇALVES FERREIRA 179.170-2 �

16ª SIMÕES U.E. RAUL SERGIO MARIA APARECIDA DE CARVALHO E SILVA 051.773-9 �

16ª VILA NOVA DO PI U.E. LUIZ UBIRACI DE CARVALHO IGNEZ MARIA DA SILVA 104.025-1 �

                                                     
                                                  II – A presente Portaria tem efeito retroativo a 06 de janeiro do corrente ano. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
PIAUÍ, em Teresina (PI), 13 de janeiro de 2014. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

Portaria GSE Nº. 0295/2014                                                                Teresina (PI), 13 de janeiro de 2014. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 

                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem a função de Diretor(a) 

nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, para o Triênio 
2014/2016. 
 

GRE MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR NOME MATRICULA 

20ª TERESINA U. E. EST. DO ENSINO MÉDIO SANTA TERESA ROSARIA MORAES BATISTA 105.123-7 �

20ª TERESINA U. DE ENS. MÉD. PROF. JOSÉ CAMILO DA SILVEIRA FILHO MARIA IVONTE MONÇÃO DA SILVA 111.669-0 �

20ª TERESINA COLÉGIO ESTADUAL CACIMBA VELHA MARIA AUXILIADORA MOURA REGO ARAUJO 105.279-9 �

20ª TERESINA U. E. SANTA FILOMENA MARINALDA ALVES DE ARAUJO SOUSA 104.134-7 �

20ª TERESINA U. E. PROFª ANGELINA DE MOURA LEAL TANIA ROSA ALBERTI 115.492-3 �

20ª TERESINA U. E. CALUZINHA FREIRE JOSIANE DOS ANJOS L. RODRIGUES 098.230-0 �

20ª TERESINA U.E. PROF. JOCA VIEIRA FERDINAN FRANCISCO DO NASCIMENTO 199.536-7 �

20ª TERESINA U. E. PROF. JOSÉ AMÁVEL ROSANGELA MOURAO VERAS 107.532-2 �

20ª TERESINA U.E. RESIDENCIAL PEDRA MOLE ROSIMEIRE RODRIGUES DE LIMA SILVA 109.467-0 �

20ª TERESINA ESC. DE ENSINO MÉDIO VILA MARIA ANTONIO PEREIRA DE ARAÚJO 067.339-X �

20ª TERESINA UNID. ESC. TAQUARI RAIMUNDA NONATA LIMA DOS SANTOS 110.524-8 �

21ª TERESINA UNID. ESC. PINHEIRO MACHADO MARIA DA CRUZ RODRIGUES 077.907-5 �

21ª TERESINA U. E. ARTUR MEDEIROS CARNEIRO NEILA MARIA AGUIAR NUNES 110.052-1 �

21ª TERESINA U. E. AREOLINO LEONCIO DA SILVA ODIRENE DUARTE PEREIRA 111.676-2 �

21ª TERESINA UNID. ESC. JOÃO ADROALDO LUIZ GOMES DE SOUSA NETO 061.369-0 �

21ª TERESINA UNID. ESC. FRANCISCO CESAR DE ARAUJO FRANCISCO MAYCON SOARES 201.639-7 �

21ª TERESINA U. E. MARIA DO CARMO REVERDOSA DA CRUZ KATIA ALVES FERNANDES 122.638-0 �

                                                     
                                                  II – A presente Portaria tem efeito retroativo a 06 de janeiro do corrente ano. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 13 de janeiro de 2014. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 

Portaria GSE Nº. 0294/2014                                                                Teresina (PI), 13 de janeiro de 2014. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 

                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem a função de Diretor(a) 

nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação – GRE’s, para o Triênio 
2014/2016. 
 

GRE MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR NOME MATRICULA 

17ª ACAUÃ U.E. ANTONIO RODRIGUES FILHO FLAVIA TEIXEIRA MARQUES 171.869-0 �

17ª BETANIA DO PI U. E. PROF. FRANCISCO JOSÉ TIBÚRCIO FABIO DE CASTRO RODRIGUES 234.468-8 �

17ª CURRAL NOVO DO PI U. E. SÃO FRANCISCO DE ASSIS ERICA TANIA DA SILVA MACEDO 234.471-8 �

17ª JACOBINA DO PI U. E. SEVERO ROCHA JAIRO FERREIRA DE PAULA 103.957-1 �

17ª PATOS DO PI ESCOLA REUNIDA DE PATOS JOSE WILSON DOS SANTOS SILVA 179.802-2 �

18ª BARRO DURO U. E. BENEDITO MARTINS NAPOLEÃO  CANTALIO SOARES RIBEIRO 171.038-9 �

18ª BENEDITINOS U.E. PEDRO MENDES PESSOA ROSIMAR MARIA DE SOUSA SILVA 087.965-7 �

18ª BENEDITINOS GINÁSIO ESTADUAL LUIZ ALVES DE ALMEIDA JOSÉ DE RIBAMAR DO NASCIMENTO 103.244-5 �

18ª JOSÉ DE FREITAS  U. E. GOV. PEDRO FREITAS PABLO DIEGO CAMPO DE OLIVEIRA 232.915-8 �

18ª MIGUEL ALVES U. E. CECÍLIA LACERDA PAULO DO NASCIMENTO TAVARES 063.760-2 �

18ª MONSENHOR GIL U. E. DR. NORONHA FILHO NIELTON SILVA CAMPELO 176.898-X �

18ª MONSENHOR GIL U. E. RAIMUNDO PESSOA FRANCISCO JAIRY BARBOSA DE MESQUITA 200.101-2 �

19ª TERESINA U. E. AURISTELA S. LIMA MARCIO BARBOSA RODRIGUES 097.781-X �

19ª TERESINA CEJA MARIA RODRIGUES DAS MERCEDES JOSY SOARES DE CARVALHO 069.073-2 �

19ª TERESINA U. E. DOM HELDER MARIA DO SOCORRO DE SOUSA FONSECA 109.190-5 �

19ª TERESINA U. E. JORNALISTA JOÃO EMILIO FALCÃO COSTA MARIA DAS NEVES MONTEIRO LIMA 114.771-4 �

19ª TERESINA U. E. MOACI MADEIRA CAMPOS JOSILDA RIBEIRO DA SILVA ROCHA 065.172-9 �

19ª TERESINA U. E. PAULO HENRIQUE PAES LANDIM MARIA AUREA LIMA CANDIDO 143.463-2 �

19ª TERESINA U. E. SANTA FÉ IZABEL MARIA ALVES DE AMORIM 094.216-2 �

19ª TERESINA U. E. PROFª SHIRLEY COSTA E SILVA CHRISTIAN LEAL ARAÚJO 171.150-4 �

19ª TERESINA U. E. ZORAIDE ALMEIDA 
MARIA JOSELEIA UCHOA FREITAS 

BARRADAS 
086.601-6 �

19ª TERESINA U. E. TERESINHA NUNES GARDENIA FERREIRA DE FREITAS 115.422-2 �

                                                     
                                                  II – A presente Portaria tem efeito retroativo a 06 de janeiro do corrente ano. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
PIAUÍ, em Teresina (PI), 13 de janeiro de 2014. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

Portaria GSE Nº. 0296/2014                                                                Teresina (PI), 13 de janeiro de 2014. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 

                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem a função de 
Diretor(a)Adjunto(a) nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação – 
GRE’s, para o Triênio 2014/2016. 

GRE MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR NOME MATRICULA 

1ª COCAL UNID. ESC.  DEP.  PINHEIRO MACHADO JOÃO ARAUJO PASSOS 230.496-1 �

1ª PARNAÍBA ESCOLA SÃO FCO DOS CAPUCHINHOS ANTONIA CELIA CARDOSO DE AZEVEDO 100.759-9 �

2ª BATALHA U. E. CONSELHEIRO SARAIVA FRANCISCA GOMES DE CASTRO 077.134-1 �

2ª CABECEIRAS DO PIAUÍ U. E. VENÂNCIA LAGES VELOSO EDVALDO JOSÉ BATISTA LAGES SOBRINHO 109.651-6 �

2ª LUZILÂNDIA U. E. JOÃO DE ASSIS MARQUES MACIANE MARIA SILVA DE CARVALHO SALES 171.247-X �

3ª PIRACURUCA U. E. HESÍCHIA DE SOUSA BRITO TERESA CRISTINA CERQUEIRA DE SOUSA 086.384-0 �

3ª PIRIPIRI U. E. BEM. ESPEDITO RESENDE MARIA DO SOCORRO CASTRO SOUSA LIMA 083.731-8 �

3ª PIRIPIRI U. E. JUDITH ALVES SANTANA SANDRA CARLA COSTA CARDOSO 230.436-8 �

3ª PIRIPIRI U. E. BAURÉLIO MANGABEIRA LUCIA MARIA DA SILVA MAGALHÃES 080.640-4 �

3ª PIRIPIRI U. E. PROFª COTA SAMPAIO MARTA GISLENE SILVA ARAUJO 114.573-8 �

4ª TERESINA CEJA PROFESSOR CLÁUDIO FERREIRA FRANCISCO OSMAR SOUSA 069.246-8 �

4ª TERESINA CEJA PROFESSOR ARTUR FURTADO PAULO ROBERTO DE CASTRO SOUSA 085.037-3 �

4ª TERESINA U. E. ÁLVARO FERREIRA  MARIA ANTONIA PEREIRA 234.516-1 �

4ª TERESINA U. E. CRISTINO CASTELO BRANCO  FRANCISCA DAS CHAGAS CARVALHO 077.028-X �

4ª TERESINA U. E. GOV. JOÃO CLÍMACO D'ALMEIDA REGINA CÉLIA SOUSA LEAL 214.850-1 �

4ª TERESINA U. E. HELVÍDIO NUNES  MARIA PATRICIA FREIRE DE SOUSA 137.588-1 �

4ª TERESINA U. E. PROFESSORA HELENA AQUINO PAULO DE TARSO SERGIO FERREIRA 112.551-6 �

5ª CAMPO MAIOR UNID. ESC. VALDIVINO TITO VERONICA DE OLIVEIRA MIRANDA TEIXEIRA 143.433-X �

5ª CASTELO DO PI UNID. ESC. FRANCISCO SALES MARTINS MARIA DE FATIMA MACEDO DAMASCENO 146.774-4 �

5ª SÃO MIGUEL DO TAPUIO U.E. DONA ROSAURA MUNIZ BARRETO ANA ISABEL LIMA CAMPELO 106.436-3 �

6ª AMARANTE UNID. ESC. POLIVALENTE PAULO LEVY SOUSA VILARINHO 199.967-2 �

6ª REGENERAÇÃO U. E. ALBERTO LEAL NUNES MARIA DA CRUZ PEREIRA BARBOSA 106.795-8 �

7ª ELESBÃO VELOSO U. E. BENEDITO PORTELA LEAL MARIA REIS DE OLIVEIRA 109.669-9 �

9ª PICOS ESCOLA NORMAL OFICIAL DE PICOS MARIA DOS REMÉDIOS COSTA ALBANO SILVA 063.523-5 �

9ª PICOS UNID. ESC. MIGUEL LIDIANO ANA KELY LUZ SOUSA 221.868-2 �

9ª SANTO ANTONIO DE LISBOA U.E. ANTONIO SERAFIM CLECIA MARIA DE CARVALHO 106.651-0 �

9ª SANTO ANTONIO DE LISBOA UNID. ESC. MARIA DE CARVALHO EMILENE BATISTA DE CARVALHO 045.956-9 �

9ª SÃO JOSÉ DO PIAUÍ UNID. ESC. HELVÍDIO NUNES EUNICE MOURA CARVALHO ALENCAR 232.749-0 �

9ª SUSSUAPARA UNID. ESC. HELVÍDIO NUNES MARIA ZILMA LEAL DE MOURA 104.039-1 �

9ª WALL FERRAZ U. E. CLEMENTINO MARTINS IVANE DE SOUSA SANTOS 103.333-6 �

10ª FLORIANO UNID. ESC. FAUZER BUCAR LOURDES RAFAELA DOS SANTOS XAVIER 114.715-3 �

10ª NAZARÉ DO PI UNID. ESC. JOÃO LEAL MARIA NAZARÉ DE SOUSA SANTOS REIS 073.944-8 �

10ª SÃO FCO DO PI UNID. ESC. MÁRIO COELHO NETO MARINALVA MARQUES DE OLIVEIRA REIS 098.706-9 �

                                                     
                                                  II – A presente Portaria tem efeito retroativo a 06 de janeiro do corrente ano. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 13 de janeiro de 2014. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 

 
Portaria GSE Nº. 0297/2014                                                                Teresina (PI), 13 de janeiro de 2014. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
                                                  R E S O L V E: 

 

                                                   I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem a função de 
Diretor(a)Adjunto(a) nas Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação – 
GRE’s, para o Triênio 2014/2016. 
 

GRE MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR NOME MATRICULA 

11ª RIBEIRO GONÇALVES U. E. CELSO ANTUNES DE SOUSA 
BETANIA MARIA DE SOUSA FERREIRA 

DOURADO 
210.398-2 �

12ª CANTO DO BURITI UNID. ESC. BEIJA VALENTE VALMOR DA SILVA PINHEIRO 171.504-6 �

13ª ANISIO DE ABREU UNID. ESC. LETICIA MACEDO ASTROGILDO MOREIRA DA SILVA 232.503-9 �

13ª DOM INOCENCIO U. E. MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES MARIA DO SOCORRO NUNES DE SOUSA 103.759-5 �

14ª REDENÇÃO DO GURGUEIA CENTRO DE ENSINO MÉDIO JOSE SOARES MONICA RODRIGUES DE MIRANDA 101.898-1 �

15ª CORRENTE U.E. JOAQUIM ANTONIO LUSTOSA LIDIANE GABRIELLE LOUZEIRO FERREIRA 233.696-X �

16ª CALDEIRÃO GRANDE U.E. WALDEMAR DE MOURA SANTOS SARA DEANE PAIVA RIBEIRO 171.638-7 �

16ª FRONTEIRAS U.E. FRANCISCA PEREIRA DE S. MORAIS SANDRA LUCIA BEZERRA PEREIRA 171.644-1 �

16ª PIO IX U.E. NOSSA SENHORA DO PATROCINIO MARIA DOS REMEDIOS DA SILVA 171.643-3 �

16ª SIMÕES U.E. RAUL SERGIO MARIA DE JESUS SERIO VITOR 074.917-6 �

18ª BARRO DURO U. E. BENEDITO MARTINS NAPOLEÃO  ANA BRIGIDA AYRES LIMA 083.763-6 �

18ª BENEDITINOS GINÁSIO ESTADUAL LUIZ ALVES DE ALMEIDA LEONARDO GOMES DE SOUSA 232.542-0 �

18ª JOSÉ DE FREITAS  U. E. GOV. PEDRO FREITAS MARIA GORETE DE SOUSA CALAÇA 232.897-6 �

18ª MIGUEL ALVES U. E. CECÍLIA LACERDA FRANCISCO DAS CHAGAS LAGO SANTOS 106723-X �

18ª MONSENHOR GIL U. E. DR. NORONHA FILHO ODESIA BARRADAS SILVA 084.526-4 �

18ª MONSENHOR GIL U. E. RAIMUNDO PESSOA FRANCISCA DOS MILAGRES DA COSTA ARAÚJO 098.996-7 �

19ª TERESINA U. E. AURISTELA S. LIMA KELSON VISCHER DE SOUSA OLIVEIRA 179.036-6 �

19ª TERESINA U. E. MOACI MADEIRA CAMPOS MARIA DO SOCORRO PIRES DE SOUSA 172.873-3 �

19ª TERESINA U. E. SANTA FÉ HELIANA MARIA VENUTO DE SOUSA 104.040-5 �

19ª TERESINA U. E. PROFª SHIRLEY COSTA E SILVA JÚLIO CESAR MENDES MOURA 103.852-4 �

20ª TERESINA U. E. CALUZINHA FREIRE MARIA DOS REMÉDIOS FEITOSA 065.578-3 �

20ª TERESINA U.E. PROF. JOCA VIEIRA CLAUDIO DE CARVALHO SOUSA 171.743-0 �

20ª TERESINA U. E. PROF. JOSÉ AMÁVEL FRANCISCO NILTON DA ROCHA FILHO 214.878-1 �

20ª TERESINA U.E. RESIDENCIAL PEDRA MOLE JOSÉ BASILIO ROCHA 103.829-0 �

21ª TERESINA U. E. MARIA DO CARMO REVERDOSA DA CRUZ MERCIANA DA SILVA ALVES 107.962-0 �

                                                     
                                                  II – A presente Portaria tem efeito retroativo a 06 de janeiro do corrente ano. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE, 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 13 de janeiro de 2014. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 

Of.  017



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL-SEDEC

  
DEFESA CIVIL 

 

PIAUÍ  

PORTARIA  N° 006/2014-GAB.      Teresina (PI), 20 de janeiro de 2014.

O SECRETARIO DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
das atribuições legais,

RESOLVE:
O SECRETÁRIO DE DEFESA CIVIL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E,

I. DESIGNAR o Diretor da Unidade de Defesa Civil desta Secretaria, JERRY
HERBER DE SOUSA BARBOSA, matrícula 001415-0, para responder
pela Gestão da Frota de Veículos deste Órgão e seus respectivos motoristas
condutores.
II. DETERMINAR  que os efeitos desta Portaria entrem em vigor a partir
desta data.
                                                     Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

Of.  025

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE DEFESA CIVIL-SEDEC

  
DEFESA CIVIL 

 

PIAUÍ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº.1366/2013
ASSUNTO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de
combustível na cidade pólo de Teresina, para atendimento aos municípios
em estado de emergência-Operação Carro-pipa. DE ACORDO. Dispenso
a Licitação nos termos do Inciso IV do Art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de
Junho de 1993 e AUTORIZO a elaboração do termo contratual com base
na legislação vigente, em favor da empresa Posto Homero Castelo Branco
Ltda, inscrita no CNPJ sob o numero 08.596.605/0001-07, no valor máximo
estimado de R$ 71.680,00 (setenta e um mil, seiscentos e oitenta reais), a
ser pago em parcelas atestadas à conta de recursos oriundos do Cartão de
Pagamento da Defesa Civil–CPDC, recursos estes transferidos pelo
Ministério da Integração Nacional, no âmbito das ações de socorro,
assistências às vítimas e restabelecimento de serviços essenciais,
conforme consta dos autos.Teresina (PI), 09 de Janeiro de 2014.
SIGNATÁRIO: Luiz Ubiraci de Carvalho - Secretário Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DO CONTRATO EMERGENCIAL  N° 188/2014
OBJETO: Fornecimento de combustível no município Pólo de Teresina.
CONTRATANTE: Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí.
CONTRATADA: Empresa Posto Homero Castelo Branco Ltda.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 71.680,00 (setenta e um mil, seiscentos e
oitenta reais).
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias não podendo ser prorrogado.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da Lei N° 8.666/93 e o que consta no
Processo Administrativo n°1366-13/SEDEC/Dispensa de Licitação n° 04/2014.
SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil do
Estado do Piauí e José Geraldo Castelo Branco Sobrinho-Representante
da Empresa Posto Homero Castelo Branco Ltda.

Of.  025

MUNICIPIO DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE CHAMADA  PUBLICA.

Proc. Adm. n.002/2014, Chamada Pública n.001/2014. Data de Recebimento
de Documentação e Julgamento: 14/02/2014, às 09:00. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural. Edital e informações na Avenida 29 de Abril,
34, centro. Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí, 20 de Janeiro de 2014.
Patrícia Cristiane Santos Evangelista

Presidente da CPL

P. P.  16534

PORTARIA SDPG – Nº 03/2014

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Resolução 013/2013, de 26 de julho
de 2013 e Edital nº 34/2013, de 05/09/2013.

RESOLVE:

CONCEDER férias da Dra. Marleide Torquato Neto, Defensora
Pública de Categoria Especial, de 01 de abril de 2014 a 30 de abril de
2014, referente ao período aquisitivo de 2012.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBDEFENSORIA PÚBLICA – GERAL , em
Teresina, 15 de janeiro de 2014.

Francisco de Jesus Barbosa
Subdefensor Público-Geral

Of.  042

PORTARIA  DDPR Nº 006/2014

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS
EM EXERCICIO , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
art. 28, I da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias
GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado
nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos
exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013;

RESOLVE:

CONCEDER ao Defensor Público Dr. Julio César Duailibe Salém
Filho, titular da 1ª Defensoria Pública de Oeiras, férias regulamentares
de 15 (quinze) dias, de 03 a 17 de fevereiro de 2014, referente ao período
aquisitivo de 2013.

PORTARIA  DDPR nº 007/2014

CONSIDERANDO o deferimento do período de 30 (trinta) dias
de férias da Dra. Carla Yascar Bento Feitosa Belchior, titular da 1ª
Defensoria Pública de Campo Maior, referente ao período aquisitivo
de 2013, fracionados em duas etapas (1ª etapa: de 14 a 28 de fevereiro
de 2014 e 2ª etapa: de 10 a 24 de outubro de 2014), conforme Portaria
DDPR nº 004/2013;

RESOLVE:

DESIGNAR a Dra. Andréa de Jesus Carvalho, titular da 2ª
Defensoria Pública de Campo Maior, para SUBSTITUIR na 1ª Defensoria
Pública de Campo Maior, pelo período de 15 (quinze) dias, de 14 a 28
de fevereiro de 2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS , em Teresina, 17 de Janeiro de 2014.

Armano Carvalho Barbosa
Diretor em exercício das Defensorias Públicas Regionais

Of.  041



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE -  URUÇUI -PI

PROCESSO N-003/2014
AVISO DE LICIT AÇÃO TOMADA DE PREÇO - 003/2014

O HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU ARCOVERDE - (PI), faz
saber a quem tiver interesse de participar, que realizará no próximo dia 05
de Fevereiro de 2014, às 10:00(Dez)horas, no prédio onde funciona O Hospital
Regional Senador Dirceu Arcoverde, à Av. José Cavalcante, nº - sn, Bairro:
Centro - Uruçui - Pi, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, pelo
critério MENOR PREÇO GLOBAL , por lote, para material de consumo:
Medicamentos, Material Penso e  Oxigênio (Lotes: I, II, II e IV)
Os interessados deverão comparecer na Comissão de Licitação do Hospital
Regional Senador Dirceu Arcoverde, à Av. José Cavalcante, nº - sn, Bairro:
Centro - Uruçui - Pi até 72 (Setenta e duas) horas antes da abertura do
certame para fazer  e a  retirada do competente edital de licitação, no
endereço acima, no horário de 08:00 as 13:00h de segunda-feira a sexta-
feira. Os interessados deverão apresentar os seguintes documentos para
cadastro: CNPJ, CONTRATO SOCIAL, ALVARA DE
FUNCIONAMENTO,DOCUMENTOS DOS SOCIOS E COMPROVAÇÃO
DE INSCRIÇÃO ESTADUAL.

Uruçui(PI), 20 de Janeiro de 2014.

Fernanda Oliveira Barbosa
Presidente da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 253101-1

Heloisa Helena Ribeiro da Silva
Membro da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 044728-5

Maria Arlene Carvalho Quixabeira
Secretario da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 165608-2
 Mário Sérgio Cruz Sá.
Diretor Geral

PROCESSO N-004/2014
AVISO DE LICIT AÇÃO TOMADA DE PREÇO - 004/2014

O HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU ARCOVERDE - (PI), faz
saber a quem tiver interesse de participar, que realizará no próximo dia 05
de Fevereiro de 2014, às 15:00(Dez)horas, no prédio onde funciona O
Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde, à Av. José Cavalcante, nº -
sn, Bairro: Centro - Uruçui - Pi, licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇO, pelo critério MENOR PREÇO GLOBAL , por lote, para material
de consumo: Material de Expediente e Suprimento de Informatica(Lotes:
I e II) e Serviços Terceiros Pessoa Jurídica: Serviços Impresso
Gráficos(Lote: III).
Os interessados deverão comparecer na Comissão de Licitação do Hospital
Regional Senador Dirceu Arcoverde, à Av. José Cavalcante, nº - sn, Bairro:
Centro - Uruçui - Pi até 72 (Setenta e duas) horas antes da abertura do
certame para fazer  e a  retirada do competente edital de licitação, no
endereço acima, no horário de 08:00 as 13:00h de segunda-feira a sexta-
feira. Os interessados deverão apresentar os seguintes documentos para
cadastro: CNPJ, CONTRATO SOCIAL, ALVARA DE
FUNCIONAMENTO,DOCUMENTOS DOS SOCIOS E COMPROVAÇÃO
DE INSCRIÇÃO ESTADUAL.

Uruçui(PI), 20 de Janeiro de 2014.

Fernanda Oliveira Barbosa
Presidente da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 253101-1

Heloisa Helena Ribeiro da Silva
Membro da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 044728-5

Maria Arlene Carvalho Quixabeira
Secretario da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 165608-2

Mário Sérgio Cruz Sá.
Diretor Geral

Of.  006

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 006/14 – PROCESSO Nº
2982/13
Objeto: Aquisição de papel para cardiotocógrafo
Empresa: SIGMAX – VENDAS E SERVIÇOS LTDA EPP
Valor: R$ 2.220,00 (Dois mil duzentos e vinte reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93
TERMO ADITIV O 02 AO CONTRATO Nº 21/12 – PROCESSO Nº
2872/13
Objeto: Prorrogação de vigência contratual
Empresa: DISMAHC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS
HOSPITALAR E CIRÚRGICO LTDA.
Data da assinatura: 20.12.2013
Vigência: 18.01.2015
Fundamentação: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93

             Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of.  007

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2013

ANTÔNIO LAGES ALVES
  Diretor Geral do HEMOPI

Of.  027

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 1.524/13 001/2014 Pregão Presencial nº 
004/2013/UESPI/PI 

Aquisição de 
Camisetas 

Gama Comércio 
Equipamentos 
de Informática 

Ltda 

12 (doze) 
meses 

28.500,00 

02 096/13 002/2014 Carta Convite nº 
010/2013/HEMOPI/PI 

Aquisição de 
Material de 
Laboratório  

Médica 
Hospitalar 
Comércio e 

Representações 
Ltda 

12 (doze) 
meses 

3.198,28 

03 1.180/13 003/2014 Pregão Eletrônico nº 
011/2013/TJ/PI 

Manutenção nos 
Extintores de 

Incêndio do Hemopi 

F. P. Ricarte 
Pinho 

12 (doze) 
meses 

12.210,00 

04 1.026/13 004/2014 Pregão Presencial nº 
007/2013/HEMOPI/PI 

Aquisição de 
Material de Limpeza  

R. B. Portela 
Rego & CIA 

Ltda 
(Shoppingréfica 

Store)  

12 (doze) 
meses 

34.424,00 

05 1.257/12 Termo 
Aditivo 
01/14 

referente ao 
Contrato nº 
027/2013 

Carta Convite nº 
005/2013/HEMOPI/PI 

Aquisição de 
Equipamentos de 

Fisioterapia  

Fênix – 
Comércio e 

Representações 
de Móveis  

12 (doze) 
meses 

12.210,00 

 



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.002729/13-72
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa RICHARD AMORIM LEITE
Objeto: Referente a manutenção de impressora multifuncional, conforme
Memorando SEAD/Consultoria Jurídica n° 001/2013, de 07/03/2013 da
Consultoria Jurídica.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 100,00 (cem reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.012611/13-84
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa CARLOS ALBERTO DA SILVA SERVIÇOS ME
Objeto: Referente a serviços de reparos no forro PVC do protocolo
Geral, conforme Memorando nº 08/2013, de 14/10/2013 da Coordenação
de Protocolo Geral.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 1.780,00 (um mil, setecentos e oitenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.012673/12-74
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa RICHARD AMORIM LEITE - ME
Objeto: Referente ao reparo na impressora HP SCX 4200, localizada na
Sala dos Gerentes, conforme Memorando N° 271/2012 UCE/PNAGE/
PI, de 29/10/12, da Unidade de Modernização Administrativa.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 100,00 (cem reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.012669/13-51
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa ADENILTON BORGES
Objeto: Referente á desinstalação de dois ar condicionados da Gerência
do Beneficio do IAPEP, conforme Memorando nº 039/2013, de 14/10/
2013 da Gerência de Benefícios e Cadastro.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.013476/12-06
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa RICHARD AMORIM LEITE
Objeto: Referente a limpeza na impressora Lex Mark E-230, localizada
na Coordenação de Transportes,  conforme Memorando N° 069/2012,
de 20.11.2012, da Coordenação de Transportes.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 70,00 (setenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.1.011333/13-40
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa UNITEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Objeto: Referente ao remanejamento de linha telefônica, conforme Ofício
UNAUD N° 134/2013, de 22/08/2013, da Controladoria Geral do Estado.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 65,00 (sessenta e cinco reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.013681/13-60
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa L. M. AQUINO MELO- MEE
Objeto: Referente a confecção de carimbos, conforme Memorando N°
350/2013-UAL, de 29/02/2013, da Diretora de Abastecimento e Logística.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 615,00 (seiscentos e quinze reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
Processo Administrativo: AA.002.1.013350/13-83
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa ADENILTON BORGES
Objeto: Referente a desinstalação e instalação de ar condicionado na
Coordenação de Serviços Gerais, conforme Memorando nº 029/2013-
GPS, de 29/10/2013 da Gerencia de Planejamento e Serviços.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO – SEGUNDO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº07/2011

PROCESSO: AA. 901.1.001691/11-70

INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA  – IDTNP
TERESINA - PI
OBJETO: Locação de Galpão medindo 8 metros de frente e igual metragem
de fundos, por 15 metros em suas laterais, totalizando uma área de 12
metros quadrados.
CONTRATANTE (Locatário):  INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS
NATAN PORTELLA
CONTRATADO (Locador): ANTONIO PEREIRA LIMA

OBJETO:

O presente Contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a contar da
assinatura do Segundo Termo Aditivo, nos termos do artigo 57, II da lei nº
8.666/93, podendo ser rescindido, através de comunicação expressa, a qualquer
tempo, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias, bem como conveniência e
interesse público. Reajustando o valor do aluguel em 8,7% (oito vírgula
sete por cento), permanecendo inalteradas as demais cláusulas.

DATA: 16 de janeiro de 2014
BASE LEGAL: Lei 8.666/93

Teresina (PI), 16 de janeiro de 2014.

Dr. WALFRIDO SALMITO DE ALMEIDA NETO
DIRETOR GERAL DO IDTNP

Of.  005



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.007078/13-36
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa RICHARD AMORIM LEITE
Objeto: Referente a manutenção de impressoras da Gerência de
Atendimento ao Cidadão, conforme Memorando N° 166/2013, de
12.06.2013, da Unidade de Modernização Administrativa - UMA.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valores: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), R$ 430,00 (quatrocentos e
trinta reais) e R$ 90,00 (noventa reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.004613/13-95
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa RICHARD AMORIM LEITE
Objeto: Referente ao conserto do data show de tombo n° 01-00095 do
auditório desta SEAD, conforme Memorando N° 0010/2013, de
18.04.2013, da Gerência de Gestão de Sistema.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.013240/13-99
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa ADENILTON BORGES
Objeto: Referente a desinstalação de dois ar condicionados da Gerência
de Gestão de Sistema, conforme Memorando nº 037/2013, de 25/10/
2013 da Gerência de Gestão de Sistema.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 890,00,00 (oitocentos e noventa reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.008660/12-60
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa RICHARD AMORIM LEITE - ME
Objeto: Referente à manutenção da impressora modelo HP, localizada
na Gerência de Benefícios Previdenciários, conforme Memorando N°
51/2012, de 26.07.2012, da Gerência de Benefícios Previdenciários -
IAPEP.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 105,00 (cento e cinco reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.011612/13-05
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa M. S. COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Referente à manutenção da porta central desta Secretaria,

�

�

�

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2012 

 
Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí 
Contratada: Empresa SERVI - SAN LTDA 
Objeto: Alteração do valor do CONTRATO Nº 045/209, a título de repactuação de preços, nos termos do 
Parecer Técnico CGE/SEAD nº 042/2013, de 03.09.2013 (Processo n° AA.002.1.009803/13-86) e do Parecer 
PGE/PLC  nº 042/2013 (Processo nº AA.002.1.009803/13-86), passando o valor cantratual a ser composto da 
seguinte forma: 
 

         SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL APÓS REPACTUAÇÃO 
09 homens/mês para limpeza e conservação c/ 
material 
- Valor Unitário: R$ 2.162,07 
- Valor Total Mensal: R$ 19.458,63 
 

09 homens/mês para limpeza e conservação c/ 
material 
- Valor Unitário: R$ 2.243,59 
- Valor Total Mensal: R$ 20.192,33 
 

01 Copeira 
-Valor Unitário: R$ 1.782,07 
-Valor total Mensal: R$ 1.782,07 

01 Copeira 
-Valor Unitário: R$ 1.872,22 
-Valor total Mensal: R$ 1.872,22 

VALOR TOTAL: R$ 21.240,70 VALOR TOTAL: R$ 22.064,55 
 
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 61, parágrafo único.  
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual. 
Data: 31 de dezembro de 2013 
Assinaturas: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração do Estado do Piauí - Contratante e, 
Marcelo de Carvalho Veras Fortes - SERVI-SAN LTDA - Contratada. 
 

Of.  082

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ

ANULAÇÃO, POR ERRO, DO EXTRATO DO CONTRATO
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL  DO ESTADO Nº 10, DE 15 DE

JANEIRO DE 2014, p. 17

A Secretaria de Fazenda resolve anular, por publicação indevida, o
extrato do contrato firmado com a empresa Mutual Serviços de Limpeza
em Prédios e Domicílio LTDA - ME, para terceirização de mão-de-obra,
realizado com base no Processo AA.002.1.1013655/13-06 e publicado
no Diário Oficial do Estado nº 10, de 15 de janeiro de 2014, p. 17.

Of.  082

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

conforme Memorando N° 69/2013, de 20/09/2013, da Gerência do Centro
Administrativo.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 1.100,00 (mil e cem reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 98/2013 – DLCA/SEAD

PROCESSO: AA.900.1.01352/13-73 – DLCA/SEAD

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para
prestação de serviços de implantação de Sistema Digital de
Equipamentos Médicos, arquivamento, comunicação e interpretação
de imagens e emissões de laudos para atender necessidade da Secretaria
de Saúde do Estado do Piauí, com contrato de suporte, assessoria e
manutenção. DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/02/2014.
TIPO: menor preço, adjudicação por LOTE. HORÁRIO: 10:00 h
(horário de Brasília). EDITAL : disponível nos sites licitacoes-e.com.br
e www.dlca.pi.gov.br INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas,
s/n, 2° andar, Bairro São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-
1000 E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br

ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA COSTA
 PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  079

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº.14/2013 – DLCA/SEAD

PROCESSO: A.A 002.1.013707/12-89 DLCA/SEAD.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
TIPO: MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO POR ITEM. DA TA DA
SESSÃO: 03/02/2014. HORÁRIO: 10:00 horas (Horário local). EDITAL:
disponível no site da DLCA: www.dlca.pi.gov.br LOCAL: Secretaria
de Administração do Estado do Piauí DLCA/SEAD/PI, sede da Diretoria
de Licitações e Contratos Administrativos - DLCA/PI, localizada na
Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I,
Bairro São Pedro, em Teresina/PI. INFORMAÇÕES: Diretoria de
Licitações e Contratos Administrativos - DLCA/PI, no endereço
supramencionado.E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br.

SUELY OLIVEIRA DE MIRANDA
PREGOEIRA – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  073

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOSADMINISTRATIV OS – DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 03/2013 - DLCA/SEAD

Processo Administrativo nº AA.002.1.012714/13-00

A Secretaria de Administração, através da Diretoria de Licitações e
Contratos Administrativos – DLCA torna público, para conhecimento de
todos os interessados, que realizará licitação, na modalidade TOMADA
DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme detalhado no
edital, objetivando a contratação de empresa de construção civil para
execução sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL da obra
da Sala da Cidadania na cidade de Caridade do Piauí, regido pela Lei nº
8.666 de 21.06.93 e suas alterações posteriores. Valor: R$ 191.836,71 (cento
e noventa e um mil, oitocentos e trinta e seis reais e setenta e um centavos).

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 04/2013 - DLCA/SEAD

Processo Administrativo nº AA.002.1.012712/13-82

A Secretaria de Administração, através da Diretoria de Licitações e
Contratos Administrativos – DLCA torna público, para conhecimento de
todos os interessados, que realizará licitação, na modalidade TOMADA
DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme detalhado no
edital, objetivando a contratação de empresa de construção civil para
execução sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL da obra da
Sala da Cidadania na cidade de Colônia do Gurguéia, regido pela Lei nº 8.666 de
21.06.93 e suas alterações posteriores. Valor: R$ 184.573,32 (cento e oitenta e
quatro mil, quinhentos e setenta e três reais e trinta e dois centavos). Abertura
de Propostas: 11/02/2014, às 11:30. Local: Sala da Comissão de Licitação desta
Secretaria, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Centro
Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro, em Teresina/PI. Os licitantes
poderão ter acesso ao Edital e Especificações Técnicas no site da Central
de Licitações: http://licitacao.administracao.pi.gov.br/index.php.

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  088

Abertura de Propostas: 11/02/2014, às 09:30. Local: Sala da Comissão de
Licitação desta Secretaria, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar,
Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro, em Teresina/PI. Os
licitantes poderão ter acesso ao Edital e Especificações Técnicas no site
da Central de Licitações: http://licitacao.administracao.pi.gov.br/index.php.

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  086

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA

REFERÊNCIA: Termo de Transferência de Concessão n.º 001/2013/
DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VIAÇÃO SÃO GONÇALO
OBJETO CONTRATUAL: Transferência da linha nº 02.04.276 firmado
entre Empresa Viação São Gonçalo Ltda e Empresa General
Empreendimentos e Negócios Ltda com permissão para a execução
do Serviço Convencional de Transportes Intermunicipal de
Passageiros do Piauí
OBJETO DO ADIT AMENT O: Transporte de passageiros com linha
nº 02.04.276, da cidade de origem Teresina a cidade de destino
Piracuruca,via José de Freitas.
DATA DA ASSINATURA:  02/12/2013
ASSINAM:  Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Viação São Gonçalo e General Empreendimentos e Negócios Ltda (pelo
contratado).
VENCIMENTO: Permanecem inalterados os prazos dos contratos

Of.  024



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA- SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 016/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Concorrência Nacional
nº 016/2013, Processos Administrativos nº 0046212/2013; 0045494/2013,
referente aos Serviços de Construção de Escolas Padrão FNDE nos
municípios de Coronel José Dias e Riacho Frio/PI. RECURSOS:
FUNDEB. EMPRESAS VENCEDORAS: LOTE 01 - Construtora J.
Coelho Ltda; LOTE 02 - Construtora Ceres Ltda.

Teresina (PI), 20 de janeiro de 2014.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Tomada de Preços nº
027/2013, Processo Administrativo nº 0046004/2013, referente aos
serviços de Reforma e Ampliação da U. E. Senador Petrônio Portela, no
município de Monte Alegre do Piauí. RECURSOS: FUNDEB. EMPRESA
VENCEDORA: Construtora Crescer Ltda.

Teresina (PI), 20 de janeiro de 2014.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Tomada de Preços nº
029/2013, Processos Administrativos nº 0044143/2013; 0037686/2013,
referente aos serviços de Lote 01: Reforma e Cobertura da Quadra
Poliesportiva da U. E. Francisco Suassuna no município de Pio IX/PI;
Lote 02: Reforma da U. E. Luis Galhanoni no município de Parnaíba/PI.
RECURSOS: QUF/TESOURO. EMPRESAS VENCEDORAS: LOTE 01 -
Construtora RGE Ltda; LOTE 02 - Stil Construções Ltda.

Teresina (PI), 20 de janeiro de 2014.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Tomada de Preços nº
030/2013, Processos Administrativos nº 0011844/2013; 0039783/2013;
0042310/2013; 0042281/2013; 0042692/2013; 0043586/2013; 0036573/
2013, referente aos serviços de Reforma e Ampliação de Unidades
Escolares nos municípios de Teresina, Pedro II e Parnaíba/PI.
RECURSOS: FUNDEB/TESOURO. EMPRESAS VENCEDORAS: LOTE
02 - Construtora Vale do Mambré Ltda; Lote 03 - Construtora Padrão
Ltda; Lote 04 - MD Const. Serv. de Construções Civil Ltda; Lote 05 -
Construtora Módulo Ltda; Lote 06 - Construtora RGE Ltda.

Teresina (PI), 20 de janeiro de 2014.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Tomada de Preços
nº 032/2013, Processo Administrativo nº 0035422/2013, referente aos
serviços de Instalação, Troca de Subestação Aérea e Adequação das
Instalações Elétricas para Climatização em Unidades Escolares, Galpão
Nº 1 do Almoxarifado, Sede da 21ª GRE e o Clube Social da SEDUC, nos
municípios de Teresina, Oeiras, Picos e Milton Brandão/PI. RECURSOS:
FUNDEB/TESOURO. EMPRESAS VENCEDORAS: LOTE 01 - Santa
Rosa Ltda; LOTE 02, LOTE 04, LOTE 05, LOTE 06 e LOTE 07 - SEPEL
- Serviços e Projetos Elétricos Ltda; LOTE 03 - HERTZ Empreendimentos
Elétricos Ltda.

Teresina (PI), 20 de janeiro de 2014.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2013 AO
CONTRATO Nº 145/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa FUNDAÇÃO
DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - FADEPE, CNPJ nº 00.703.697/0001-67
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo (Processo nº
0058168/2013) ao Contrato em epígrafe, cujo objeto consiste na
Aquisição de Serviços Tecnológicos de Implantação, Manutenção e
Suporte de 764 (setecentos e sessenta e quatro) Licenças do Software
Sistema Web (SisLAME) de Gerenciamento de Informações da
Educação e Treinamento de respectivos Usuários no âmbito da Rede
Escolar Estadual do Piauí, a prorrogação do  Prazo de Vigência
Contratual por mais 06 (seis) meses, ora constante da Cláusula Oitava,
até 01 de junho de 2014, a contar do termo final da vigência contratual
(01/12/2013).
DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário de Educação e Cultura
do Estado do Piauí.  André Luiz de Lima Cabral - Representante

Of.  006

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCESSO N.º AA.027.1.004109/13-99

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/SSP-PI/2014

 A Comissão Permanente de Licitações da SECRETARIA  DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , designada pela Portaria n.º 12000/
004/2014, torna público, para o conhecimento de todos os interessados
que realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo
MENOR PREÇO, sob regime de EMPREITADA GLOBAL, para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM
CONSTRUÇÃO CIVIL  PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA NA DELEGACIA DA CIDADE DE PIRACURUCA (PI).

     A reunião para recebimento e abertura dos envelopes
dar-se-á às 08:30horas do dia 05 de fevereiro de 2014 (05.02.2014),
na sala da Comissão de Licitações desta Secretaria, sito na Rua
Tersandro Paz, n.º 3150, Piçarra, Teresina - Piauí, telefone (086) 3223-
2567, onde podem ser obtidas cópias deste instrumento convocatório
em todos os dias úteis, das 8h às 12h.

Teresina, 20 de janeiro de 2014.

MARCIANO MACHADO DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Segurança Pública do Piauí

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCESSO N.º AA.027.1.003895/13-06

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/SSP-PI/2014

 A Comissão Permanente de Licitações da SECRETARIA  DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , designada pela Portaria n.º 12000/
004/2014, torna público, para o conhecimento de todos os interessados
que realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo
MENOR PREÇO, sob regime de EMPREIT ADA GLOBAL, para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM
CONSTRUÇÃO CIVIL  PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE
CONSTRUÇÃO DE UMA DELEGACIA DE POLÍCIA MODELO, NA
CIDADE DE BONFIM DO PIAUÍ (PI).

     A reunião para recebimento e abertura dos envelopes
dar-se-á às 08:30horas do dia 06 de fevereiro de 2014 (06/02/2014),
na sala da Comissão de Licitações desta Secretaria, sito na Rua
Tersandro Paz, n.º 3150, Piçarra, Teresina - Piauí, telefone (086) 3223-
2567, onde podem ser obtidas cópias deste instrumento convocatório
em todos os dias úteis, das 8h às 12h.

Teresina, 20 de janeiro de 2014.

MARCIANO MACHADO DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of.  001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo – 2014

Convênio: Nº 35/10 Processo: Nº 16.622/09
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI.
Objeto do Convênio: Patrolamento de 292,50 km de estradas vicinais
em diversas comunidades, no município de Santa Luz – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 17.01.14
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 39/10 Processo: Nº 16.524/10
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá - PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação de paralelepípedo de 2.009,00m²
nas vias públicas da zona urbana e 3.196,00 m² na zona rural, no
município de Paquetá – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 17.01.14
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 43/10 Processo: Nº 16.971/09
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Geminiano - PI.
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema Simplificado de
Abastecimento de Água na localidade de Serra Branca, zona rural, no
município de Geminiano – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 17.01.14
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Of.  045

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRATO TERMO ADITIV O 3º (TERCEIRO)
CONTRATO N° 007/2012

ESPÉCIE: 3º (terceiro) Termo Aditivo, prorrogação de prazo ao Contrato
n° 007/2012, instrumento pactuado entre o Estado do Piauí, por intermédio
da Secretaria das Cidades e a empresa Servi-San Vigilância Ltda., para Prestação
dos Serviços de Vigilância Armada, de Forma Contínua, Visando Guarnecer a
Sede e Bens da Secretaria. OBJETO: prorrogação do prazo por 12 (doze)
meses a contar de 01/01/2014. DATA ASSINATURA: 27/12/2013.
SIGNATÁRIOS: Merlong Solano Nogueira (Secid) e (Servi-San Ltda).

EXTRATO REVOGAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012

ESPÉCIE: Termo de Revogação da Tomada de Preços 003/2012, realizada
pela Secretaria das Cidades do Estado do Piauí. OBJETO: Revogação da
Tomada de Preços 003/2012, para a Execução de Obra de Perfuração e
Instalação de 14 (quatorze) Poços Tubulares em Localidades do Município
de União – PI.
 Com fulcro no art. 38, IX e 49, caput, da Lei 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA : 02/12/2013. REVOGANTE: Merlong Solano Nogueira
(Secid). REVOGADO: Waldinar Campos (Escala Ltda.).

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIV O CONTRATO N° 001/2011
ESPÉCIE: 5º (quinto) Termo Aditivo, prorrogação de vigência, Contrato
n° 001/2011, instrumento pactuado entre o Estado do Piauí, por intermédio
da Secretaria das Cidades e a empresa Limpel – Serviços Gerais Ltda.
OBJETO: prorrogação do prazo por 12 (doze) meses a contar de 01/01/
2014. DATA ASSINATURA: 30/12/2013. SIGNATÁRIOS: Merlong Solano
Nogueira (Secid) e Raimundo Rocha Pereira (Limpel).

Of.  001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

do Estado do Piauí, Prof. DALTON MELO MACAMBIRA, no uso de
suas atribuições legais, e com vistas ao atendimento de necessidade de
serviço temporário, homologa o RESULTADO do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de pessoal em parceria com a UESPI, com vistas
à implantação de do Banco de Dados do Cadastro Ambiental – CAR, Banco de
Dados de Cadastro de Fontes de Usuários de Recursos Hídricos – CFURH
e a Rede de Metereologia do Estado do Piauí, nos termos do Edital 001/2013 e
conforme resultado publicado no DOE nº 245, de 26 de dezembro de 2013.

Teresina, 20 de janeiro de 2014.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  023
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2014 – FUESPI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  04984/2013 – FUESPI/UESPI.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A FUTURAS
REGISTRO DE PREÇOS  de empresa especializada na PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS  DE SEGURO DE VIDA  PARA  ESTAGIÁRIOS,
BOLSISTAS, TUTORES/SUPERVISORES(NEAD) E ALUNOS
REGULARMENTE  MA TRICULADOS  NA UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO PIAUÍ , com objetivo de atender as demandas dos
Campi e Núcleos  desta IES, exercícios 2014/2015.
 TIPO: Menor preço, conforme define o inciso X do art. 4º da Lei
10.520/2002 rodadas de lances, julgamento e adjudicação por item.
DATA DO CREDENCIAMENT O E ABERTURA SESSÃO:   03.02.2014.
Início Credenciamento: 09h00min.
LOCAL : AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na Rua João
Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.  Reposição dos Custos –
Orçado em R$ 50,00 (Cinquenta reais).
INFORMAÇÕES:  CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral 2231, Bairro Pirajá, fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpluespi@gmail.com
Cândida Helena de Alencar Andrade
Pregoeira/FUESPI.
Teresina (PI), 20  de   janeiro   de 2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Pereira da Silva
Reitor da UESPI

Of.  008



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

GABINETE DA REITORIA 
DDI/DIPLAN 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº11224/2013. 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
– FUESPI. 
CONTRATADA: PROFESSORA ANA PATRICIA MACHADO SOUSA. 
MOTIVO: Anuência da rescisão contratual, da PROFESSORA ANA 
PATRICIA MACHADO SOUSA, a partir de 06 de dezembro 2013, nos 
termos da cláusula sétima, alínea “e”, do Termo de Contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 5.VI, da Lei nº 5.309 de 17/07/2003. 
SIGNATÁRIO: Benedito Ribeiro da Graça Neto, representante da 
FUESPI. DATA DA ASSINATURA: 08/01/2014  
INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº11185/2013. 
ATO: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2011. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
– FUESPI. 
CONTRATADA: JOSELINA MONTEIRO LIMA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prorrogada a vigência do 
Contrato nº 030/2011, pelo período de 01/02/2014 a 18/06/2014. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 5.VI, da Lei nº 5.309 de 17/07/2003. 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO: Mantidas as demais 
cláusulas do contrato original. SIGNATÁRIO: CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA SILVA, pela contratante e JOSELINA MONTEIRO LIMA, 
pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 17/12/2013 
INFORMAÇÕES: NEAD/FUESPI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00329/2014. 
ATO: TERMO DE DECLARAÇÃO DE INSUBSISTÊNCIA DE 
CONTRATO, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
10749/2013. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
– FUESPI. 
CONTRATADO: JOÃO GONÇALVES IBIAPINO NETO. 
OBJETO: Desempenhar as atividades de ensino, junto ao Campus de 
PICOS, ante a constatação desta Pró - Reitoria de Administração e 
Recursos Humanos – PRAD, do não cumprimento do disposto no 
inciso III, art. 6º da Lei Estadual nº 5.309/2013, declara a 
insubsistência do referido contrato, rescindindo-o unilateralmente, cujo 
ato opera efeitos retroativos a partir da data da assinatura, inclusive 
em relação a eventuais termos aditivos de prorrogação. 
DATA DA ASSINATURA:16/01/2014.INFORMAÇÕES: PRAD/FUESPI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00329/2014. 
ATO: TERMO DE DECLARAÇÃO DE INSUBSISTÊNCIA DE 
CONTRATO, REFERENTE AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
NºS 11066/2013, 06752/2013. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
– FUESPI. 
CONTRATADA: ANDREIA BORGES LUSTOSA. 
OBJETO: Desempenhar as atividades de ensino, junto ao Campus de 
CORRENTE, ante a constatação desta Pró - Reitoria de Administração 
e Recursos Humanos – PRAD, do não cumprimento do disposto no 
inciso III, art. 6º da Lei Estadual nº 5.309/2013, declara a 
insubsistência do referido contrato, rescindindo-o unilateralmente, cujo 
ato opera efeitos retroativos a partir da data da assinatura, inclusive 
em relação a eventuais termos aditivos de prorrogação. 
DATA DA ASSINATURA:16/01/2014.INFORMAÇÕES: PRAD/FUESPI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00329/2014. 
ATO: TERMO DE DECLARAÇÃO DE INSUBSISTÊNCIA DE 
CONTRATO, REFERENTE AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
NºS 10549/2013, 09379/2013. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
– FUESPI. 
CONTRATADA: POLYANA DA SILVA SOUSA SANTOS. 
OBJETO: Desempenhar as atividades de ensino, junto ao Campus de 
FLORIANO, ante a constatação desta Pró - Reitoria de Administração 
e Recursos Humanos – PRAD, do não cumprimento do disposto no 
inciso III, art. 6º da Lei Estadual nº 5.309/2013, declara a 
insubsistência do referido contrato, rescindindo-o unilateralmente, cujo 
ato opera efeitos retroativos a partir da data da assinatura, inclusive 
em relação a eventuais termos aditivos de prorrogação. 
DATA DA ASSINATURA:16/01/2014.INFORMAÇÕES: PRAD/FUESPI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00329/2014. 
ATO: TERMO DE DECLARAÇÃO DE INSUBSISTÊNCIA DE 
CONTRATO, REFERENTE AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
NºS 10749/2013, 09708/2013. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
– FUESPI. 
CONTRATADA: ANTÔNIA CLÁUDIA DE CARVALHO ROCHA. 
OBJETO: Desempenhar as atividades de ensino, junto ao Campus de 
PICOS, ante a constatação desta Pró - Reitoria de Administração e 
Recursos Humanos – PRAD, do não cumprimento do disposto no 
inciso III, art. 6º da Lei Estadual nº 5.309/2013, declara a 
insubsistência do referido contrato, rescindindo-o unilateralmente, cujo 
ato opera efeitos retroativos a partir da data da assinatura, inclusive 
em relação a eventuais termos aditivos de prorrogação. 
DATA DA ASSINATURA:16/01/2014.INFORMAÇÕES: PRAD/FUESPI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00329/2014. 
ATO: TERMO DE DECLARAÇÃO DE INSUBSISTÊNCIA DE 
CONTRATO, REFERENTE AOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
NºS 10749/2013, 09708/2013. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
– FUESPI. 
CONTRATADO: EPITÁCIO SILVA LOPES. 
OBJETO: Desempenhar as atividades de ensino, junto ao Campus de 
PICOS, ante a constatação desta Pró - Reitoria de Administração e 
Recursos Humanos – PRAD, do não cumprimento do disposto no 
inciso III, art. 6º da Lei Estadual nº 5.309/2013, declara a 
insubsistência do referido contrato, rescindindo-o unilateralmente, cujo 
ato opera efeitos retroativos a partir da data da assinatura, inclusive 
em relação a eventuais termos aditivos de prorrogação. 
DATA DA ASSINATURA:16/01/2014.INFORMAÇÕES: PRAD/FUESPI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº10662/2013. 
ATO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2013. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
– FUESPI. 
CONTRATADA: EMPRESA SUPER VOLT ENGENHARIA LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prorrogação do prazo de 
execução do Contrato nº 029/2013, devolvendo a contratada o prazo 
para execução dos serviços em até 60 dias, a contar da data da 
assinatura, a fim de viabilizar a conclusão do objeto pactuado. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas as demais cláusulas do contrato 
original VIGÊNCIA: 60 dias. 
SIGNATÁRIO: CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA, pela contratante e 
ANHTONIO MEREIRA DE SOUSA FILHO, pela contratada.  
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2014. INFORMAÇÕES: PROJUR/FUESPI. 



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº11483/2013. 
ATO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2013. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
– FUESPI. 
CONTRATADA: ANTÔNIA FILOMENA BARBOSA ATENAS 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prorrogada a vigência do 
Contrato nº 008/2013, pelo período de 09/01/2014 a 18/06/2014. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 5.VI, da Lei nº 5.309 de 17/07/2003. 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO E DA FORMA DE 
PAGAMENTO: Pagará a contratada o valor mensalmente de R$ 
1.100,00 ( hum mil e cem reais). 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO: Mantidas as demais 
cláusulas do contrato original. SIGNATÁRIO: CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA SILVA, pela contratante e ANTÔNIA FILOMENA 
BARBOSA ATENAS, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 
20/12/2013. INFORMAÇÕES: NEAD/FUESPI. 

Of.  0051

COORDENADOPRIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ato Administrativo:

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze, na sala
da Coordenadoria das Licitações e Contratos desta Defensoria Pública
do Estado do Piauí, RETIFICO , em parte, o EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO do Termo Aditivo nº 001/2013 ao Contrato nº 072/2012
– CLC/DPE, constante no Diário Oficial do Estado nº 34, de 21 de
fevereiro de 2013, página 27, referente á data de assinatura do Contrato,
ONDE SE LÊ: data de assinatura 22 de Fevereiro de 2013 LEIA-SE:
18 de Fevereiro de 2013.
Signatários: Francisco de Jesus Barbosa – Defensor Público Geral do
Estado do Estado em Exercício e a Empresa Geopa Empreendimentos
Imobiliários Ltda. – Contratada

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí
z Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. 86) 3233-7407/8845-2422.

Of.  006

IDEPI
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n°221/2011;
Tomada de Preços: nº 011/2012;
Contrato: n° 047/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS SHALON PERFURAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 20/01/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Mirtô Sá, pela Empresa POÇOS SHALON
PERFURAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 545/2012;
Tomada de Preços: nº 049/2012;
Contrato: n° 005/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PAULO LOPES CONSTRUÇÕES INDUSTRIA E
SERVIÇOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 12/01/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Paulo Sérgio Santos Lopes, pela Empresa PAULO
LOPES CONSTRUÇÕES INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA.

A V I S O DE LICIT AÇÃO
A Prefeitura Municipal de Cocal–PI, através da Comissão Permanente de
Licitações, avisa aos interessados que fará realizar às 09:00 horas, do dia 05/02/
2014, nesta unidade, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 001/
2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a contratação de empresa
para prestação do Serviços de Construção de Obra de Pavimentação Poliédrica
do Povoado Boiba, no  município de Cocal, conforme anexo, que será regida
pela Lei federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Informa, ainda, que o Edital
e seus anexos poderão ser adquiridos na CPL, de segunda a sexta-feira, das
07:30 às 13:00 horas, no prédio da Prefeitura Municipal, sito à Praça da Matriz,
177, Centro, Cocal – PI.

A V I S O DE LICIT AÇÃO
A Prefeitura Municipal de Cocal – PI, através da Comissão Permanente de
Licitações, avisa aos interessados que fará realizar às 11:00 horas, do dia 05/02/
2014, nesta unidade, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 002/
2014, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a contratação de empresa
para prestação do Serviços de Construção da Entrada da Pista de Pouso, no
município de Cocal, conforme anexo, que será regida pela Lei federal nº 8.666/
93 e alterações posteriores. Informa, ainda, que o Edital e seus anexos poderão
ser adquiridos na CPL, de segunda a sexta-feira, das 07:30 às 13:00 horas, no
prédio da Prefeitura Municipal, sito à Praça da Matriz, 177, Centro, Cocal –
Piauí. Cocal, 20 de Janeiro de 2014-Jefse Rodrigues Vinute-Presidente da CPL

P. P.  16529

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 316/2013;
Convite: nº 024/2013;
Contrato: n° 077/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PÚBLICA CONSULTORIA CONTABILIDADE E
PROJETOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 45 (Quarenta e cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 17/01/14;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Daniela Roberta Duarte da Cunha, pela Empresa
PÚBLICA CONSULTORIA CONTABILIDADE E PROJETOS LTDA

Of.  039



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

PREFEITURA MUNICIP AL DE COLONIA DO PIAUI
       AVISO DE LICIT AÇÃO

       TOMADA DE PREÇO Nº 001/2014.

O MUNICÍPIO DE COLÔNIA DO PIAUÍ, através da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICIT AÇÃO, torna público, que realizará licitação,
na modalidade TOMADA  PREÇO N° 001/14. DATA DA SESSÃO,
credenciamento e recebimento dos envelopes proposta e
documentação: 05/02/14 às 08:30 hs. OBJETO: Contratação de Empresa
para Prestação de Serviços de Construção de 01 (uma) Unidade Básica
de Saúde, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de
Colônia do Piauí-PI. End: Av. Sebastião Tapeti S/N, Centro Colônia do
Piauí. Valor estimado de R$ 408.000,00(quatrocentos e oito mil reais).
Maiores informações obter junto ao Pregoeiro no endereço informado
acima em dias úteis de segunda a sexta de 08:00hs às 12:00hs.

Colônia do Piauí (PI), 07 de outubro de 2013.

Kaliny de Carvalho Costa
Presidente CPL

P. P.  16533

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS PIAUÍ
       EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços n. 011/2013. Contratante: Secretaria Municipal de
Saúde. Contratado: LG Jaicós Engenharia Ltda- ME. Objeto: Contratação
de empresa especializada para execução de obras de construção de 02
unidades básica de saúde (UBS) no município de Picos – PI. Recursos:
PAC II e outras receitas próprias. Valor: R$ R$ 407.622,05 ao LOTE I (UBS
BAIRRO IPUEIRAS). Vigência: 195 dias a partir da assinatura do contrato.
Assinatura: 20/12/2013

Picos (PI), 20 de dezembro de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIP AL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 003/2014, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO
POR LOTE, em 31/01/2014, ás 09:00h, tendo como objeto a aquisição de
merenda escolar. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 488.061,60.
EDITAL:  Rua São Nicolau, s/n, centro. TEL : 89-3469-1118.

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 004/2014, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO
POR LOTE, em 31/01/2014, ás 10:00h, tendo como objeto a aquisição de
material de expediente. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$
462.145,20. EDITAL:  Rua São Nicolau, s/n, centro. TEL : 89-3469-1118.

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 005/2014, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO
POR LOTE, em 31/01/2014, ás 11:00h, tendo como objeto a aquisição de
combustíveis e derivados. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$
1.043.520,60. EDITAL:  Rua São Nicolau, s/n, centro. TEL : 89-3469-1118.

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da
CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL n. 006/2014, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO
POR LOTE, em 31/01/2014, ás 12:00h, tendo como objeto a prestação de
serviços de realização de exames e consultas. RECURSO: Orçamento
Geral. VALOR: R$ 343.951,00. EDITAL:  Rua São Nicolau, s/n, centro.
TEL : 89-3469-1118.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 20 de janeiro de 2014.

Domingos Vieira de Alencar
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JÁICÓS – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, realizará licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 003/2014, do tipo MENOR PREÇO
E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 05/02/2014, ás 10:00h, tendo como
objeto a Prestação de serviços de mão de obra para reforma e ampliação do
CEO. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro. VALOR: R$ 31.791,33.
Tel: 89-3457-1132.

O MUNICÍPIO DE JAICÓS – PI, através da CPL, realizará licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 004/2014, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 05/02/2014, ás 11:00h, tendo

como objeto a Prestação de serviços de construção de UBS. RECURSO:
Orçamento Geral/Ministério da Saúde. EDITAL:  Disponível na sede da
Prefeitura na Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro. VALOR: R$ 408.000,00.
Tel: 89-3457-1132.

Jaicós (PI), 17 de janeiro de 2014.
Presidente CPL/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE BARRA D’ALCANT ARA – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE BARRA  D’ALCANT ARA – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.
001/2014, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREITADA GLOBAL), em 06/02/2014, ás 10:00h, tendo como objeto
a Prestação de serviços de recuperação de estrada vicinal. RECURSO:
Orçamento Geral/IDEPI. EDITAL:  na Praça Ivonete Guedes, 12, centro.
VALOR: R$ 132.619,84.

Barra D’Alcantara (PI), 20 de janeiro de 2014.

Welson Borges de Sousa Miranda
Presidente da Comissão de Licitação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Pref. M. São Miguel do Fidalgo-PI,  realizará Pregão Presencial  Nº 01/
2014. Tipo: Menor Preço Regime de execução: Empreitada Menor Preço
Global por Lote OBJETO: Contratação de empresa p/ fornecimento de
Combustíveis e lubrificantes p/ veículos e motores pertencentes a Prefeitura
Municipal de São Miguel do Fidalgo, e Sec. Municipais de Saúde,
Educação, Administração e/ou Locados. Recurso: FPM/ICMS/CIDE/
RECEITA PRÓPRIA/FUNDEB/PNATE FED.E ESTADUAL/QSE/FEP/
FUS-FMS/PSE. Abertura: 31/01/2014 ás 08.00h, na sede da Prefeitura na
Rua Joaquim Dias de Oliveira, s/n. Valor: R$ 740.000,00. Tel: 89-3547-0006.

São Miguel do Fidalgo – PI, 20 de janeiro de 2014.

Miguel Coutinho Teixeira
Pregoeiro

P. P.  16530



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 21 de janeiro de 2014 • No 14

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-
99, torna público que requereu  junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Declaração de Baixo Impacto
Ambiental – DBIA do Serviço de Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica em Concreto  Betuminoso Usinado a Quente
CBUQ da Avenida São Miguel (Contorno Rodoviário de Miguel Alves-
PI), trecho: Entr.PI-112 (União – Miguel Alves) / Entr.PI-112(Miguel Alves
– Porto), com extensão de 1,910 Km.

Teresina,  16 de janeiro de  2014

AVISO
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-
99, torna público que requereu  junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Declaração de Baixo Impacto
Ambiental - DBIA do Serviço de Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso Usinado a Quente CBUQ de diversas ruas no Município de
Joca Marques-PI, com extensão de 2.300,00m.

Teresina, 16 de janeiro de  2014

AVISO
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-
99, torna público que requereu  junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Dispensa da Licença Ambiental
do Serviço de Ampliação e Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso Usinado a Quente CBUQ da PI-112 / Avenida Marcos Furtado
(Miguel Alves-PI), trecho: Avenida São Miguel / Rua Bom Principio, com
extensão de 1.050,00m.

Teresina,  16 de janeiro de  2014

Of.  007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Secretaria Estadual dos Transportes do Piauí – SETRANS, CNPJ

08.809.355/0001-38, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n, Bloco “G”, 1º
andar, no Centro Administrativo; torna público que requereu junto á
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hidricos-Gerência de
Meio Ambiente/Leste, à construção da Ponte JK em Teresina-PI.

                              Atenciosamente,

Maria Vilani da Silva
SUPERINTENDENTE DE OBRAS - SETRANS

Of.  013

Edital de Licenciamento
A Empresa Produtécnica Nordeste Comercio de Insumos Agrícolas Ltda,
com o CNPJ: 10.211.971/0002-15, torna público que requereujunto à
Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - SEMAR- PI, o
pedido das Licenças Prévia, Instalação e Operação, para a Comércio
Atacadista de Defensivos Agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivo do
Solo, no município Bom Jesus  – PI.

Cultivar Agrobusiness Ltda, com o CNPJ: 13.627.477/0001-43, torna público
que requereujunto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
- SEMAR- PI, o pedido das Licenças Prévia, Instalação e Operação, para
a Comércio Atacadista de Defensivos Agrícolas, adubos, fertilizantes e
corretivo do Solo, no município Bom Jesus  – PI.

P. P.  16527

EDITAL

Posto Guida Ltda. – Posto Guida,inscrito no CNPJ n° 12.066.865/0001-30,
torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, Licençade Operação (LO), para comércio varejista de
combustível para veículos automotores na cidade de Oeiras – Piauí.

EDITAL

Murieel Q.C. de Carvalho - Posto Petrolina, inscrito no CNPJ n°
14.877.148/0001-13, torna público que requereu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Licençade Operação, para
comércio varejista de combustível para veículos automotores nacidade
de Piripiri – Piauí.

P. P.  16526

OUTROS

Of.  018

 
 

EDITAL Nº. 001/2014 
 

 
 
PRORROGAÇÃO – TESTE SELETIVO PARA OS CARGOS DE PSICÓLOGO, 
PSICOPEDAGOGO, TERAPEUTA OCUPACIONAL, FISIOTERAPEUTA, 
ASSISTENTE SOCIAL, FONOAUDIÓLOGO, MUSICOGRAFISTA PARA 
BRAILLE E PSICOMOTRICISTA DO QUADRO PROVISÓRIO DA SEDUC. 

 
 
 
De ordem do Exmo. Sr. Secretário de Educação e Cultura do Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições legais, a Diretora da Unidade de Gestão de 
Pessoas, RESOLVE PRORROGAR o prazo de validade do Processo Seletivo 
Simplificado,  destinado ao provimento, em caráter temporário, de vagas nos 
Centros de Atendimento Educacional Especializado para os cargos de  
Psicólogo,  Psicopedagogo, Terapeuta  Ocupacional, Fisioterapeuta, Assistente 
Social, Fonoaudiólogo, Musicografista para Braille e Psicomotricista, Edital n° 
002/2013, de 14 de janeiro de 2013, por 01 (um) ano, ou seja, até 14 de 
janeiro de 2015. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Teresina, 20 de janeiro de 2014. 
  

EDITAL Nº. 002/2014 
 

 
 
PRORROGAÇÃO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
INTÉRPRETES E INSTRUTORES DE LIBRAS, DESTINADO AO 
PROVIMENTO, EM CARÁTER TEMPORÁRIO, DE VAGAS NA REDE 
ESTADUAL DE ENSINO. 
 
 
 
De ordem do Exmo. Sr. Secretário de Educação e Cultura do Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições legais, a Diretora da Unidade de Gestão de 
Pessoas, RESOLVE PRORROGAR o prazo de validade do Processo Seletivo 
Simplificado para intérpretes e instrutores de Libras, destinado ao provimento, 
em caráter temporário, de vagas na rede Estadual de Ensino, Edital n° 
001/2013, de 14 de janeiro de 2013, por 01 (um) ano, ou seja, até 14 de 
janeiro de 2015. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Teresina, 20 de janeiro de 2014. 
 

A Sr. Walter Rego Ferreira, CPF Nº 393.730.703-63 torna público que
requereu à SEMAR-PI, a Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação
(LI), Autorização de Desmate (AD) e Licença de Operação (LO) para
Atividade Agropecuária desenvolvida na Fazenda Lagoa Alegre, Data
Castelo, Zona Rural do município de Bom Jesus-PI.

P. P.  16528

EDITAL – ANTONIO MACHADO DA  SILVA CPF-342.775.103-10, torna
público que REQUEREU junto a SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS HIDRÍCOS – SEMAR - PI, o pedido de LICENÇA DE
LP, LI e LO, na FAZENDA CHAPADA DO LAGEDO, no município de
Joaquim Pires – PI. Teresina (PI), 12/01/2014.

P. P.  16531


